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VENDIM
Nr. /0%, Date /9 . py 2024

“PER DHENIEN E DISA REKOMANDIMEVE ENTIT RREGULLATOR TE
UJIT MBI APLIKIMIN PER NDRYSHIMIN E NIVELIT TARIFOR PiER
NDERMARRJEN RAJONALE UJESJELLES KANALIZIME FIER SHA”

Komisioni i Konkurrencés me pjesémarrjen e:

Z. Denar BIBA Kryetar
Znj. Leida MATIJA Zv/Kryetar
Znj. Rezana KONOMI Anétar
Z.  Durim KRAJA Anétar

Né mbledhjen e tij té datés /9 .04 .2024, shqyrtoi ¢éshtjen me:

Objekt: Dhénien e disa rekomandimeve Entit Rregullator t¢ Ujit (ERRU) mbi
aplikimin pér ndryshimin e nivelit tarifor pér ndérmarrjen Ujésjellés
Kanalizime Fier SHA.

Bazé ligjore: Neni 24, germa (d) dhe (f); neni 26; neni 69 dhe 70 t& Ligjit nr. 9121, daté
28.07.2003 “Pér mbrojtjen e konkurrencés”.

Komisioni i Konkurrencés pas shqyrtimit té:

- Relacionit mbi aplikimin pér ndryshimin e nivelit tarifor pér ndérmarrjen rajonale
Ujésjellés Kanalizime Fier SHA

VEREN SE:

1. ERRU-ja népérmjet shkresés nr. 96/6 prot., daté¢ 18.03.2024, informon Autoritetin e
Konkurrencés se me projekt-vendimin e Komisionit Kombétar Rregullator (KKRR) nr.
48 prot., daté 10.11.2023, ka filluar procedurén pér shqyrtimin e aplikimit pér ndryshim
tarife t& ndérmarrjes rajonale Ujésjellés Kanalizime Fier SHA., e cila ka propozuar me
ané & projekt-vendimit, t& aplikojé vendosjen e nivelit té ri té tarifave t& shérbimit pér
furnizimin me ujé t€ pijshém, largimin e ujérave t& ndotura pér mirémbaijtjen e rrjetit t&
ujésjellésit dhe t&é kanalizimit, né t& gjithé zonén e shérbimit pas themelimit t&
ndérmarrjes rajonale Ujésjellés Kanalizime Fier SHA mé daté 08.09.2022, bazuar né
VKM nr. 302, daté 11.05.2022 “Pér politikat kombétare pér riorganizimin e sektorit t&
furnizimit me ujé dhe largimit, trajtimit dhe pérpunimit t& ujérave t& ndotura”.



2. Nga shqyrtimi dhe vlerésimi i informacionit mbi aplikimin pér ndryshimin e nivelit
tarifor si dhe projekt-vendimit pérkatés “Mbi miratimin e tarifave t& shérbimit té
furnizimit me ujé dhe largimin e ujérave t& ndotura pér ndérmarrjen rajonale Ujésjellés
Kanalizime Fier SHA”, rezultoi se:

3. Aplikimi i metodologjisé pér ndryshimin e tarifave ka filluar me analizén e kostove t&
operimit dhe mirémbajtjes, té cilat duhet t& jené té& justifikueshme, si dhe né analizén e
performancés, e cila tregon rritje té tarifave né ményré graduale pér kategoriné e
furnizimit me ujé (FU), t& shérbimit t& largimit t& ujérave t&é ndotura (KUN) dhe tarifén
fikse t& shérbimit.

4. Ndérmarrja rajonale Ujésjellés Kanalizime Fier SHA aktualisht ushtron aktivitetin e saj
sipas tarifave t€ miratuara nga ERRU pér ish shoqérité UK ekzistuese. Tarifat e
miratuara jané sipas vendimit t&¢ KKRR nr. 142, daté 27.11.2020 pér Bashkiné Fier,
Vendimin e KKRR nr. 53, daté 04.02.2021 pér Bashkiné Patos, Vendimin e KKRR nr.
69, daté 30.12.2019 pér Bashkiné Roskovec dhe Vendimin ¢ KKRR nr. 26, daté
17.01.2022 pér Bashkiné Mallakastér. Kjo ndérmarrje e riorganizuar né nivel rajonal
synon ndryshimin e tarifave aktuale né njé nivel t& ri tarifor, me qéllimin e
qéndrueshmérisé financiare duke pérmirésuar nivelin e kostove dhe pércaktimin e
objektivave t& treguesve kryesoré t& performancés qé ndérmarrja duhet té arrij né fund
t€ vitit 2024; 2025 dhe 2026, pér t& ofruar njé shérbim mé cilésor tek konsumatori dhe
q€ t€ pérballoj kostot e operimit dhe t& mirémbajtjes

5. Ndérmarrja rajonale Ujésjellés Kanalizime Fier SHA bén pjesé né grupin e ndérmarrjeve
qé nuk arrijné t€ mbulojné kostot t& operimit dhe mirémbajtjes, prandaj pérmirésimi i
keétij treguesi &shté objektivi kryesor i ndérmarrjes pér vitin 2024, 2025 dhe 2026. Pér
shérbimin e furnizimit me ujé té pijshém, aktualisht pér konsumatorét familjar,
ndérmarrja aplikon njé nivel tarifimi volumetrik shérbimi pér FU dhe pér KUN, té cilat
aplikohen jo né€ ményré uniforme pér té gjithé zonén e shérbimit g& mbulohet nga secila
UK ekzistuese. Pas riorganizmit té sektorit &shté themeluar ndérmarrja rajonale
Ujésjellés Kanalizime Fier SHA pér té cilén po miratohen tarifa t& unifikuara.

6. Ndérmarrjen rajonale Ujésjellés Kanalizime Fier SHA propozon tarifat e reja si rezultat
1 nevojés pér pérmirésim té performancés financiare dhe mbulimin e kostove
operacionale; pér shkak té rritje sé ¢gmimeve t&é materialeve; reduktimi i ujit pa té ardhura
i cili vazhdon t€ jeté né nivele t& larta; pérmirésimin e cilésisé sé shérbimit té ujit, rritjen
e vazhdimésisé sé furnizimit me ujé; realizimi i t& ardhurave pér pérballimin e kostove
shtesé.

7. Ndérmarrja rajonale Ujésjellés Kanalizime Fier SHA ka kérkuar ndryshimin e tarifave,
pér vendosjen né njé nivel té ri katér vitesh Bashkia Fier dhe Bashkia Roskovec dhe pas
dy vitesh Bashkia Mallakastér. Bashkia Patos nuk ka aplikuar pér nivel t& ri tarifash
sepse i ka pasur té larta tarifat dhe kéto tarifa jané unifikuar edhe pér Bashkité e tjera né
lidhje me ofrimin e shérbimit t& FU dhe KUN si edhe duke vlerésuar analizén e kostove
pér ofrimin e kétyre shérbimeve qé parashikohet té shtrihet deri né vitin 2026.



8. Bazuar né€ metodologjiné pér vendosjen e tarifave, té pércaktuara né Vendimin e KKRR-
s€ nr. 539, daté 30.12.2021 lidhur me treguesit e performancés, pér secilén prej tyre jané
vendosur objektiva t& arritshme sipas ERRU-sé pér vitin 2024; vitin 2025 dhe vitin
2026 duke synuar pérmirésimin e performancés sé shérbimeve té ofruara, reduktimin e
kostove t& mirémbajtjes dhe operimit, duke mundésuar reduktimin e humbjeve teknike
dhe administrative, rritjen e géndrueshmérisé financiare si edhe rritjen e mundésisé pér
pérfitime t& investimeve né shérbimet e ofruar.

9. Nga analiza ekonomiko-financiare, sipas ERRU-sé&, rezulton se ndérmarrjen rajonale
Ujésjellés Kanalizime Fier SHA pas miratimit té tarifave t& reja do t& keté njé nivel t&
pranueshém t&€ mbulimit t€ kostove t& operimit dhe mirémbajtjes totale, q& varion nga
63 % pér vitin 2022 me njé rritje 105 % pér né fund t& vitit 2026. Nevoja pér té ardhura
synon pérmirésimin e nivelit t&¢ mbulimit t& kostove O&M, i cili parashikohet t& jeté né
nivelin 57.4% né fund t€ vitit 2026 kundrejt 35.6% né vitin 2022.

10. ERRU bazuar né projekt vendimin e miratimit té tarifave gjykon se ndérmarrjen
rajonale Ujésjellés Kanalizime Fier SHA duhet té instaloj matéset né burim (Bulk
metér), si edhe matésit familjaré, sidomos né zonat rurale ku shpérdorimi i ujit pér
vaditje &shté i larté né ményré qé t& realizojé objektivin e vendosur nga ERRU pér
treguesit e nivelit t€ matjes; t& kryejé vlerésimin e “ujit t& prodhuar” bazuar né
regjistrimet ditore t& prodhimit, né ¢do piké ku ai pérfitohet; t& organizojé taks- forcén
me ndihmén edhe té Bashkisé Fier, Patos, Mallakastér, Roskovec pér evidentimin dhe
eliminimin e lidhjeve t€ paligjshme né rrjetin e furnizimit dhe abuzuesit kryesisht pér
klientét privat (hotele, bare dhe restorante) si dhe pér klientét familjaré né zonat rurale:;
té trajnojné stafin teknik profesionist mbi njohjen, hartimin e Bilancit t& Ujit me t&
dhénat sa mé afér realitetit dhe pérllogaritjen e komponentéve té tij sa mé t& sakté, pér
té patuar situatén reale mbi ujin pa t& ardhura; t& merren masat dhe t& béhen korrigjimet
pérkatése gjaté hartimit t€ bilancit t& Ujit pér vitin 2023, vitin 2024 e né vazhdim: t&
gjejn€ mundésité pér té nxjerré jashté pune rrjetin e vjetér té furnizimit, i cili shkakton
humbje fizike né nivele t& larté; t&¢ mbaj nén kontroll t& gjithé sistemin e furnizimit pér
t€ reaguar n€ kohén e duhur ndaj riparimeve té defekteve, pér té minimizuar sa me shumé
humbjet nga rrjedhjet; t& hartojé urgjentisht Planin e Menaxhimit t& Aseteve pér té
orientuar investimet sipas prioriteteve té pércaktuara né té né ményré g€ té evitohen
vjetrimi i tyre pértej jetégjatésisé s¢ dobishme pér t& zvogéluar humbjen nga rrjedhjet
dhe eliminimin e rrezikut t& cenimit t& shéndetit publik nga ndotjet dhe carjet; Té&
mirémbajé sistemet e informacionit teknik dhe financiar né pérputhje me metodologjiné
e vendosjes s€ tarifave q& t& mundésohet verifikimi i t& dhénave té parashikuara pért'u
realizuar né vitin 2024;

11. N& aspektin ekonomik, ERRU gjykon se ndérmarrja rajonale Ujésjellés Kanalizime
Fier SHA duhet t& mbajé né sistemet e kontabilitetit kostot e amortizimit t& aseteve sipas
kérkesave t&€ ERRU referuar ndarjes pér kété géllim, qé ka béré né kété model aplikimi,
né ményré qé t€ verifikohet realizimi i investimit té parashikuar pér t’u realizuar né vitin
2024; t€ ndérmarré masa pér pérmirésimin e treguesit t& normés korrente t& arkétimit
duke zbatuar masat e nevojshme pér kété qéllim si; monitorimi i klientéve, ndérprerja e
shérbimeve t¢ klientéve qé nuk paguajné, shtimi i gendrave ku paguhen faturat, pagesat
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bankare apo pagesa online; t& hartojé njé organigramé t¢ detajuar t& stafit dhe
pérshkrimet pérkatése t€ punés dhe detaje té tjera q& justifikojné numrin e punonjésve
né shoqéri; té monitorohet konsumi i energjisé dhe t& menaxhohet pér té fituar kontrollin
mbi kéto kosto, duke zbatuar njé sistem pér menaxhimin e energjisé, e cila pér shoqéring
do t& ishte nj€ ményré pér té zhvilluar dhe zbatuar njé strategji afatgjaté pér energjing,
duke ndjekur hapat si mé poshté:

- Té reduktojé humbjet e ujit, pér ¢gdo m3 ujé t& humbur qé éshté pompuar dhe ka
shkaktuar konsum t€ energjisé si njé nga masat mé té réndésishme pér reduktimin
e konsumit t€ energjisé,

- T& hartojé njé data basé me t& gjithé konsumin e energjisé (bazuar tek matésit,
faturat e energjis€ etj.) duke pérfshiré t& gjitha elementet e energjisé dhe sasité
korresponduese té konsumit dhe kostos,

- Té& krahasoj dhe kontrollojé konsumin mujor t& energjisé me muajin paraardhés,
me t& nj&jtin muaj t& vitit paraardhés dhe t& shpjegojé nése &shté mé shumé dhe
pse ka ardhur ky ndryshim,

- Té realizojé trajnime pér efigencén e energjisé pér stafin operativ.

12. Komisioni Kombétar Rregullator (KKRR) bazuar né pikén 1/b t& nenit 14 t& Ligjit nr.
8102, dat€ 28.03.1996 “Pér kuadrin rregullator té sektorit té furnizimit me ujé edhe té
largimit t& pérpunimit t€ ujérave t&€ ndotura™ ka kompetencé té miratojé ¢mimet dhe
tarifat e shitjes s& ujit me shumicé dhe pakicé, tarifat pér ujérat e pérdorura dhe tarifat e
trajtimit t€ tyre, afatet dhe kushtet e shérbimit, té& ofruar nga operatorét, qé sigurojné ujé
pér konsum publik, edhe né rastet kur sistemet e ujésjellés kanalizimeve kané kaluar né
administrim ose né& pronési t& njésive t& qeverisjes vendore. KKRR me ané t& vendimit
nr. 539, daté 30.12.2021 “Pér miratimin e metodologjisé dhe procedurés pér miratimin
e tarifave t&€ shérbimeve ujésjellés kanalizime” ka miratuar rregullat, procedurat,
politikén tarifore dhe metodologjiné e vendosjes sé tarifave t& shérbimit t& furnizimit
me ujé dhe largimit t& pérpunimit t& ujérave té ndotura.

13. Mbéshtetur n& nenet 69 dhe 70 t& Ligjit nr. 9121 daté 28.07.2003 “Pér mbrojtjen e
konkurrencés”, autoritetet e administratés gendrore dhe vendore, entet dhe institucionet
e tjera rregullatoré, gjaté kryerjes sé detyrave pér rregullimin e veprimtarisé ekonomike
né territorin ¢ Republikés sé Shqipérisé, jané té detyruara té zbatojné dispozitat e kétij
ligji dhe t& sigurojné njé konkurrencé t& ndershme dhe efektive dhe pér arsye té interesit
t€ pérgjithshém, Autoriteti i Konkurrencés vleréson, né veganti, barrierat rregulluese té
konkurrencés, t& pérfshira né rregullimin ekonomik dhe administrativ.

14. Propozimet pér ndryshim té tarifa t&¢ shérbimit nga ndérmarrja e Ujésjellés
Kanalizimeve jané paragitur prané Autoritetit te Konkurrencés dhe me vendimin nr. 492,
daté 28.12.2017 “Pér dhénien e disa rekomandimeve Entit Rregullator t& Ujit dhe UKT
n¢ lidhje me ndryshimin e tarifave t& shérbimit t& furnizimit me ujé dhe largimin e
pérpunimin e ujérave té ndotura”, Komisioni i Konkurrencés i ka rekomanduar Entit
Rregullator te Ujit:

a. Detyrimin pér zbatimin e nenit 69 dhe 70 t& Ligjit nr. 9121/2003 “Pér mbrojtjen e
konkurrencés™, duke kérkuar vlerésimin ligjor té¢ Autoritetit t&¢ Konkurrencés pér



15.

16.

17.

¢do projekt-akt normativ qé potencialisht mund t& sjellé kufizime t& konkurrencés
né tregun pérkatés.

b. Pér ¢do rast té rishikimit té tarifave t€ reja pér ndérmarrjet e ujésjellés kanalizime,
t€ pércaktohet qarté struktura e kostos mbi bazén e sé cilés miratohen tarifat, bazuar
né metodologjin€ “Pér vendosjen e tarifave pér shérbimin e furnizimit me ujé dhe
largim e pérpunimin e ujérave t& ndotura™, né té cilén pérfshihen kostot e: - Tarifés
s€ ujit pér shitje sipas kategorive té konsumatoréve; - Tarifés pér Shérbimin e
Grumbullimit, Largimit e Pérpunimit t& Ujérave t& Ndotura ; - Tarifés sé shérbimit.

c. Rritja e tarifave duhet té jeté graduale dhe né pérputhje me kriteret e performancés,
né ményré t€ veganté té orarit t& furnizimit me ujé.

d. Té rishikohen kostot né drejtim té rritjes sé performancés sé administrimit dhe t&
rishpérndahen burimet e t& ardhurave t& kérkuara pér investime edhe nga ulja e
kostove t& operimit dhe mirémbajtjes pasi sipas vendimit t¢ ardhurat do té vijné né
masén 96% nga rritja e tarifave, dhe vetém 4% nga rritja e nivelit t& faturimit.

e. Publikimin dhe bérjen transparente brenda 30 ditéve nga dalja e kétij vendimi té t&
gjith¢ informacionit né lidhje me aplikimet pér ndryshimin e tarifave, kostot
pérkatése mbi t€ cilat bazohen kéto ndryshime, si dhe pér vitet 2018 dhe 2019 t&
publikohen treguesit e parashikuar pér “ujin pa t& ardhura”, “Kohézgjatjen e
furnizimit” dhe “Efigencén e stafit”.

Né zbatim t& kétij vendimi, Komisioni i Konkurrencés ka vlerésuar disa vendime t&
marra nga ERRU pér miratimin e ndryshimit t& tarifave t& shérbimit nga ndérmarrje té
Ujésjellés Kanalizimeve.

Komisioni i Konkurrencés me vendimin nr. 492, daté 28.12.2017 “Pér dhénien e disa
rekomandimeve Entit Rregullator t& Ujit mbi aplikimin pér ndryshimin e nivelit tarifor
pér ndérmarrjen “Ujésjellés Kanalizime Tirané” SHA, i ka rekomanduar Entit
Rregullator t& Ujit si vijon:

a. Tarifat e ndryshuara qé do t& miratohen nga ERRU pér Ndérmarrjen Rajonale
Ujésjellés Kanalizime Fier SHA, t& jené t& orientuara drejt kostos sé shérbimeve
dhe t& jené t& bazuara né parimin e mosdiskriminimit.

b. ERRU té kérkoj nga Ndérmarrja Rajonale Ujésjellés Kanalizime Tirane SHA.
ndarjen e kostove pér té dyja shérbimet e ofruara duke njoftuar AK brenda 90 ditéve
pér realizimin e kétij rekomandimi.

¢. ERRU té€ kryej auditimin (verifikimin) vjetor t& pérputhshmérisé né sistemin e
logaritjes s¢ kostos. T& béj transparente pérshkrimin e sistemit t& llogaritjes sé
kostos.

Nga analiza e konkurrencés rezulton se ndérmarrjen rajonale Ujésjellés Kanalizime
Fier SHA ka pozité dominuese dhe si e till¢, né kuptim té nenit 9 pika 1 e Ligjit nr.
9121/2003 ka detyrimin e mos abuzojé me pozitén dominuese veganérisht né vendosjen
né ményré t& drejtpérdrejté ose té térthorté, t& ¢gmimeve té padrejta té blerjes ose shitjes
apo e kushteve té tjera t& padrejta té tregtimit. Pér kéto arsye, Komisioni i Konkurrencés
i ka rekomanduar ERRU, si autoriteti pérgjegjés pér miratimin e tarifave, orientimin e
¢mimeve t€ shérbimit drejt kostos pér ndérmarrjen rajonale Ujésjellés Kanalizime Fier
SHA.



18. Né& aplikimin pér nivel t€ ri té tarifés pér FU dhe KUN, ERRU, e gjen t& nevojshme

19.

20.

21.

ndryshimin e nivelit tarifor pér tarifat variabél t¢ FU dhe KUN pér ndérmarrjen rajonale
Ujésjellés Kanalizime Fier SHA, por jo né nivelet qé propozon Ndérmarrja. ERRU e
ka bazuar analizén e pércaktimit té tarifave né Vendimin nr.539, daté 30.12.2021” Pér
miratimin e metodologjisé dhe procedurés pér miratimin e tarifave t& shérbimeve té
ujésjellés kanalizime” duke analizuar t¢ dhénat qé pércaktojné tarifat (kostot
operacionale, véllimet e faturave dhe numrin e klientéve) té realizuar né vitin bazé (viti
2022) dhe duke aplikuar koeficientin tarifor pér pércaktimin e tarifave pér kategorité e
klientéve jo familjaré.

Procedura e miratimit t€ tarifave nga ERRU, bazuar né pikén 1 té nenit 13 t&
Metodologjisé s& miratimit t& tarifave sipas Vendimit t¢ KKRR nr. 539/2021 pérmban
dhe aprovimin e prezantimit pér né Seancén Dégjimore me Publikun té tarifave dhe
zhvillimin e tyre. Sipas verifikimit té fages zyrtare t& web-it t& Bashkisé Fier, Roskovec
dhe Mallakastér, si edhe té¢ Ndérmarrjes Rajonale Ujésjellés Kanalizime Fier SHA,
konstatojmé se seanca dégjimore né lidhje me propozimin pér ndryshim tarife kundrejt
konsumatoréve familjarg, publik dhe jo familjaré, nuk jané publike.

ERRU né analizén ekonomike financiare t& saj ka marré né konsideraté kostot pér té
dy shérbimet e ofruara, duke zbatuar Vendimin e Komisionit t&¢ Konkurrencés nr. 492,
daté 28.12.2017 “Pér dhénien e disa rekomandimeve Entit Rregullator té Ujit dhe UKT
né lidhje me ndryshimin e tarifave t& shérbimit t& furnizimit me ujé dhe largimin e
pérpunimin e ujérave t&€ ndotura”, pika (I), germa (b).

Konstatohet se vetém vendimi pér fillimin e procedurés pér ndryshimin e tarifave éshté
béré transparent né fagen e ERRU-sé&, duke marré né konsideraté rekomandimi i dhéné
nga Komisioni i Konkurrencés me Vendimin nr. 492, daté 28.12.2017 “Pér dhénien e
disa rekomandimeve Entit Rregullator t& Ujit dhe UKT né lidhje me ndryshimin e
tarifave t€¢ shérbimit t¢ furnizimit me ujé dhe largimin e pérpunimin e ujérave t&
ndotura”, pika (I), germa (e).

PER KETO ARSYE:

Komisioni i Konkurrencés, bazuar né nenet 24, germa (d) e (f); 69 dhe 70 t& Ligjit nr. 9121,
daté 28.07.2003 “Pér mbrojtjen e konkurrencés”,

L.

1.

VENDOSI:
Ti rekomandojé Entit Rregullator t& Ujit si vijon:
Tarifat e ndryshuara, q¢ do té miratohen nga ERRU pér ndérmarrjen rajonale

Ujésjellés Kanalizime Fier SHA, t& jené té orientuara drejt kostos sé& shérbimeve dhe
t€ jené t&€ bazuara né parimin e mosdiskriminimit.

2. Miratimi i ndryshimit t€ tarifave, t€ marra né shqyrtim nga KKRR, té jeté i publikuar

né fagen zyrtare elektronike t&¢ ERRU-sé.



3. Te& béhen transparente né fagen zyrtare t& Bashkisé Fier, Roskovec dhe Mallakastér,
si edhe né ndérmarrjen rajonale Ujésjellés Kanalizime Fier SHA seancat e zhvilluara
t¢ dégjesés publike mé palét e interesit pér propozimin e ndryshimit té tarifave.

II.  Ngarkohet Sekretari i Pérgjithshém pér njoftimin dhe ndjekjen e zbatimit t& kétij
vendimi.

Ky vendim hyn né fugi menjéheré.
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